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Úvod

Neustálý nárůst objemu letecké dopravy, rozšiřování nových postupů založených na

GNSS a tlak dopravců na maximální efektivitu letecké dopravy klade nové nároky na

všechny zúčastněné složky na neustálé zvyšování provozní bezpečnosti.

V současné době je provozní bezpečnost v letectví zajištěna především předpisy.

Předpisy, pokud jsou dodržovány, zajišťují uspořádaný a bezpečný provoz. Obecně se

udává, že dostatečná míra bezpečnosti je taková, že člověk, který se účastní letecké

přepravy, by neměl být ohrožen na životě více, než v běžném životě. Otázkou ovšem je,

jak moc je člověk ohrožen v běžném životě a co vlastně počítáme do tohoto pojmu.

Statistiky udávají, že aktuální hodnota úrovně bezpečnosti je 1 x 10-7, což představuje

jednu vážnou nehodu na deset milionů letů. Úroveň bezpečnosti však není určena jen

statistikou vážných nehod, tedy takových, při kterých dojde k úmrtí nebo ztrátě letadla.

Pokud by úroveň bezpečnosti měla být skutečně určena hodnocením incidentů v

letecké dopravě, bylo by potřeba zohlednit všechny faktory, které mají vliv na

bezpečnost. Analýza zahrnující všechny události mající vliv na provozní bezpečnost, by

byla velmi složitá a bez důkladné analýzy souvislostí by vypovídající hodnota příliš

vysoká nebyla. Vhodné by bylo hodnotit bezpečnost letecké dopravy způsobem, který

provozní bezpečnost nekvantifikuje z hlediska počtu nehod a incidentů na určitý počet

letů nebo letových hodin.

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodnou metodu hodnocení bezpečnosti

přiblížení na přistání a zvolenou metodu aplikovat. Úsek přiblížení na přistání je zvolen

z toho důvodu, že se jedná statisticky o nejrizikovější část letu. Letadlo se přibližuje

k zemi, snižuje svoji rychlost a mění se konfigurace, což zvyšuje nároky na přesnost

pilotáže a tedy pracovní zátěž pilotů. Zároveň je přiblížení na přistání oblast, kde se v

posledních letech odehrávají nejvýznamnější změny ve smyslu zavádění nových

letových postupů, především s využitím GNSS.

V první části práce budou rozebrány teoretické základy o přiblížení na přistání a úroveň

bezpečnosti, která je v současnosti zajištěna legislativou. Druhá část práce bude

zkoumat vhodné metody pro hodnocení bezpečnosti použitelné na ohodnocení
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samotného přiblížení. Ve třetí a poslední části diplomové práce bude navrhnuta nová

metoda hodnocení provozní bezpečnosti. Nová metoda hodnocení bude

demonstrována na jednom z nových druhů přiblížení a výsledná úroveň bezpečnosti

tohoto přiblížení bude srovnána s úrovní bezpečnosti nejrozšířenějšího druhu přiblížení

- ILS přiblížení.
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1. Přiblížení na přistání

Přiblížení na přistání je závěrečná fáze letu, která slouží k přivedení letadla z traťového

letu bezpečně zpět na zem. Přiblížení patří mezi nejsložitější fáze letu. Ve srovnání

s traťovým letem je nutné mnohem výrazněji měnit výkon, rychlosti, směr a výšku letu.

V letectví rozeznáváme dva druhy pravidel letu letadla – VFR (Visual Flight Rules) a IFR

(Instrument Flight Rules). Podle těchto pravidel se rozlišuje, jak bude pilot provádět

přiblížení. Pokud letadlo letí dle pravidel letu za viditelnosti (VFR), srovnává pilot

skutečnou trať letu se zakreslenou tratí v mapě a provádí korekce ve směru letu na

základě vjemů, které získá pozorováním ven z kabiny. Přesnost navigace závisí na

kvalitě a měřítku map používaných pilotem, ale ve významné míře i na zkušenostech

pilota, jeho soustředěnosti během letu a mnoha dalších faktorech. Úspěšné provedení

letu a přiblížení dle pravidel VFR je značně závislé na meteorologické situaci. Během

letu dle pravidel VFR je pilot odpovědný za rozstupy od překážek, a pokud nebudeme

uvažovat vzdušný prostor třídy B, i za rozstupy od ostatního provozu.

Let podle pravidel IFR je let, kdy pilot pro vedení letadla po trati využívá informace

z palubních přístrojů. Let podle pravidel letu podle přístrojů (IFR) je možné vykonat

během zhoršené viditelnosti v mlze a v oblačnosti. Pilot během letu vyhodnocuje

okamžitou polohu letadla podle odchylek zobrazených na přístrojích v kokpitu a

provádí korekce ve směru a výšce letu. Přesnost vedení letadla závisí na mnoha

faktorech a bude rozebrána v samostatné podkapitole. Během letu dle pravidel IFR je

pilot, mimo situace kdy je radarově vektorován, zodpovědný za rozstup od překážek.

V závislosti na třídě vzdušného prostoru je zodpovědný za rozstup od ostatního

provozu pilot nebo řídící letového provozu. Přiblížení na přistání je závěrečná fáze letu

podle přístrojů, kdy je letadlo vedeno po publikované trajektorii, která umožňuje

letadlu bezpečně klesat a dostat se do takové výšky a vzdálenosti od přistávací dráhy,

aby měl pilot co největší šanci získat vizuální kontakt a provést přistání. Přiblížení na

přistání je rozděleno na několik po sobě jdoucích úseků (většinou pět), během kterých

se mění charakter letu a zmenšuje se rozstup od překážek.
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1.1. Úseky přiblížení na přistání

Let IFR umožňuje pilotovi vedení letadla po trati jen pomocí palubních přístrojů

a přestože tomu často tak není, předpokládá se, že letadlo letí celou dobu v oblačnosti.

Pilot tak musí být schopen v každé chvíli určit svoji polohu pomocí radionavigace.

S jakou přesností dokáže pilot určit svoji polohu a tím i vést letadlo po trati závisí na

přesnosti použitého radionavigačního vybavení. Nejkritičtější je pak radionavigační

zařízení použité pro vedení letadla na trati konečného přiblížení, kdy se letadlo dostává

do značné blízkosti země a překážek.

Přiblížení podle přístrojů se skládá z pěti úseků – příletová trať, počáteční přiblížení,

střední přiblížení, konečné přiblížení a nezdařené přiblížení. Ve všech zatáčkách na trati

přiblížení se počítá s náklonem letadla 25° s výjimkou úseku nezdařeného přiblížení

a postupu při vysazení motoru. V těchto případech se počítá s náklonem 15°. [1]

Obrázek 1 - Úseky přístrojového přiblížení [2]

1.1.1. Ochranný prostor

Letadlo letící dle pravidel IFR se pohybuje po vymezené a publikované trati a za

předpokladu, že se letadlo celou dobu pohybuje v oblačnosti, nemá pilot k dispozici

žádnou vizuální referenci o svoji poloze. Je proto nezbytné, aby letadlo mělo zajištěno

určitý ochranný prostor od překážek. Minimální letová výška (MFA – Minimum Flight
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Altitude) chrání od všech překážek na zemi a jelikož je přesnost vedení na trati různá

v závislosti na využívaném radionavigačním zařízení, přesnosti navigačního vybavení

letadla a přesnosti pilotáže pilota, je nutné, aby byla ochrana od překážek zajištěna i

v určité šířce, kterou nazýváme ochranným prostorem. Ochranný prostor se rozděluje

na primární a sekundární, jelikož neexistuje stejná pravděpodobnost výskytu letadla

v celé šířce ochranného prostoru a je proto výhodnější mít ochranný prostor rozdělen

na čtvrtiny. [1] V prostředních dvou čtvrtinách je zajištěna maximální výška nad

překážkami (MOC) a v krajních dvou čtvrtinách se MOC snižuje k nule. Takové

uspořádání nám umožní nejnižší možnou minimální letovou výšku (MFA – Minimun

Flight Altitude).

Obrázek 2 - Průřez tratí s primárním a sekundárním vzdušným prostorem [3]

Primární a sekundární ochranný prostor se uplatňuje pouze v následujících fázích letu:

 Příletová trať (u všech druhů přiblížení)

 Úsek počátečního přiblížení (u všech druhů přiblížení)

 Úsek středního a konečného přiblížení (pouze u 2D přiblížení)

 Odletové tratě s radionavigačním vedením
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U ostatních fází přiblížení (úsek středního a konečného přiblížení u 3D přiblížení, úsek

nezdařeného přiblížení, předpisová zatáčka) je ochranný prostor chápán jako primární

v celé šířce.

1.1.2. Příletová trať

Příletová trať umožňuje přechod letadla z traťového letu na fázi přiblížení. Většinou

začíná na traťovém fixu nebo radionavigačním zařízení a končí v bodě počátečního


[…]


výšce rozhodnutí a poměrně širokému ochrannému prostoru.

96

Obrázek 12 -Přibližovací mapa RNAV (RNP)E Rwy 16 LOWW [25]
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7. Návrhy pro zvýšení úrovně provozní

bezpečnosti a srovnání současné a

cílové úrovně provozní bezpečnosti

7.1. Návrhy pro zvýšení úrovně provozní bezpečnosti

Pro další rozvoj provozní bezpečnosti je třeba mít dostatek dat o vlivu jednotlivých

prvků na celkovou úroveň provozní bezpečnosti a zaměřovat co nejvíce úsilí a

finančních prostředků na jejich rozvoj. Návrhy pro další postup pro zvýšení úrovně

provozní bezpečnosti jsou následující:

 Zavést mezinárodní systém sdílení analýz mikroudálostí, které budou rozděleny

dle kritérií, která by umožnila snadnou identifikaci pro využitelnost složkami

v letecké dopravě. Protože mikroudálosti nejsou tak vzácným jevem jako

letecká nehoda, poskytnou mnohem přesnější informace o vlivu jednotlivých

prvků na celkovou úroveň bezpečnosti.

 Soustředit se na precizní stanovení, které mikroudálosti sledovat a jak tato

data sbírat a analyzovat

 Zavádět přiblížení GNSS s vertikálním vedením na letištích, které dosud

využívají pouze konvenční radionavigační zařízení bez vertikálního vedení (např.

VOR, NDB)

 Podporovat rozšiřování GNSS a modernizaci avioniky u starších letadel

 Snažit se o vytváření finančně dostupnějších variant systémů avioniky

dostupnější i pro menší nebo soukromé provozovatele, které by případně

nepodporovaly všechny komplexní funkce „dospělých systémů“, ale i přesto by

jejich přínos pro zvýšení úrovně bezpečnosti byl výrazný (např. SVS)

 Podporovat technologický vývoj CVS systémů, které by mohly v budoucnosti

znamenat přiblížení na přistání bez výšky rozhodnutí, pro patřičně vybavená

letadla a vycvičené posádky
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 Rozšiřovat RNP AR přiblížení v horských oblastech a v místech s komplikovanou

strukturou vzdušného prostoru. Větší rozšíření přinese určitou standardizaci a

v budoucnu, s dostatečným důrazem na výcvik, se postup stane běžným.

 Podporovat výcvik s důrazem na znalost využití avioniky a automatizace letu

7.2. Srovnání současné a cílové úrovně provozní bezpečnosti

Současnou úroveň provozní bezpečnosti letecké dopravy, jak bylo uvedeno v odstavci

2.7.3., je 1*10-7, což odpovídá jedné vážné nehodě na deset milionů letů. Ať je

kvantifikovaná bezrozměrným číslem nebo vyjádřena počtem nehod na milion letů,

můžeme ji označit za přijatelnou. Letecká nehoda se dnes ve vyspělé části světa stala

vzácnou událostí a lidé dnes považují cestování letadlem za něco běžného a

bezpečného. Absolutní úroveň bezpečnosti však nebude a ani nemůže z mnoha

důvodů existovat a určit jednu cílovou úroveň bezpečnosti by bylo také chybou.

Úroveň provozní bezpečnosti není stejná v rámci regionů ani v rámci jednotlivých

druhů letectví jako je komerční letecká doprava a všeobecné letectví [26]. Cílem by

měla být snaha o neustálé zvyšování úrovně bezpečnosti ve všech druzích leteckého

provozu co nejdokonalejším řízení rizik, avšak bez vedlejšího efektu tlumení rozvoje a

na úkor efektivity a finanční rentability společností.
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Závěr

Důležitost provozní bezpečnosti v letectví je mimořádná a je na ni založena ekonomika

celého odvětví. Bez důvěry ve vysokou úroveň bezpečnosti by nedocházelo

k bouřlivému rozvoji letecké dopravy, jakou lze dnes pozorovat. Myšlenkou práce bylo

pokusit se vhodnou metodou ohodnotit provozní bezpečnost úseku konečného

přiblížení. Vzhledem k různorodosti druhů přiblížení a druhů letadel, které tyto

přiblížení využívají, bylo nutné navrhnout zcela novou metodu hodnocení bezpečnosti,

která dokáže zahrnout všechny potřebné faktory, aby výsledná hodnota bezpečnosti

byla co nejpřesnější.

Metoda SLEH, která byla k tomuto účelu navržena, využívá metodu relativního

srovnání variant každého hodnoceného prvku a přiřazuje jim příslušný parametr. Na

základě dat z analýzy nehod v úseku konečného přiblížení byly vypočteny relativní váhy

jednotlivých prvků, kterými se násobily parametry příslušných prvků. Tím se získala

konečná hodnota úrovně provozní bezpečnosti.

Jedním z cílů nové metody bylo, aby její aplikovatelnost byla co nejuniverzálnější, což

bylo dokázáno při aplikaci na nový a minimálně rozšířený druh přiblížení – RNP AR

APCH. Metoda SLEH do hodnocení provozní bezpečnosti zahrnuje i posádku a letadlo.

Bez zahrnutí těchto prvků lze hodnotit pouze bezpečnost daného systému a ne

celkovou provozní bezpečnost přiblížení, která bude logicky rozdílná pro různě

vycvičenou posádku a různě vybavené letadlo. Pro získání přesnějších výsledků je třeba

pokračovat v analýze dat vlivu jednotlivých prvků na celkovou úroveň provozní

bezpečnosti.

Stanovené cíle práce byly dosaženy a hlavním přínosem práce je zejména návrh nové

metody hodnocení bezpečnosti přiblížení a výsledek aplikace této metody na přiblížení

RNP AR se zakřiveným úsekem konečného přiblížení. Výsledek ukázal, že při určitých

parametrech lze i u velmi nestandardního přiblížení dosáhnout hodnoty úrovně

bezpečnosti vyšší, než u přesného přiblížení ILS.
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