POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Hodnocení bezpečnosti přiblížení**

Autor (včetně titulů) **Bc. Karel Svoboda**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Práce se zabývá aktuálním tématem hodnocení provozní bezpečnosti v letectví. Autor dobře rozpracovává problém a navrhuje metodu pro hodnocení bezpečnosti přiblížení. Některé části hodnocení by však mohly být založené na lepších podkladech pro zvýšení vypovídající hodnoty hodnocení.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 1. ledna 2018